

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 31 Stycznia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 25 stycznia.

Przez Naywyższe Dyplómata pod d. 11 stycznia r. b. policzeni zostali do orderu s. Anny 1 klasy Nayprzewielebniejsi: *Ignacy*, Biskup Ołonecki i Petrozawodzki i *Atanazy*, Biskup Niżehórzdki i Arzamaski. (R. I.)

— Udarowani szablami honorowemi złotemi, dyamentami ozdobionemi, z napisem za waleczność: Jenerał-Majorowie: *Paszhoff* 1, dowódzca brygady 4 dywizyi Ułanów; *Lappa* 1, dowódzca 2 brygady 16 dywizyi pieszey; *Tieman* 2, dowódzca 3 brygady 18 dywizyi pieszey. (J. d. S. P.)

— W nagrodę męstwa okazanego przez pierwszy półk pieszy kozacki czarnomorski, w ostatniej wojnie przeciw Turkóm, N. CESARZ przez rozkaz dzienny z d. 19 t. m. rączył darować temu półkowi chorągiew, z napisem: *za odznaczenie się 19 maja 1828 r. w zniszczeniu flotyli tureckiej pod murami Braiłowa.* (J. d. S. P.)

— Przez Naywyższe ukazy 15 stycznia Naymłościwiey rozkazano:

Jenerał-Adjutantowi Hrabie mu *Toll*, byđz Członkiem Rady Państwa.

— Kantor Kwarantannowy, będący w *Renj*, przenieść do *Izmajłowa*, gdzie jest założona główna składowa tamoźnia i portowy kantor kwarantannowy, z zostawieniem urzędników w obu tych miejscach przy swych obowiązkach, a w portcie *Izmajłowski* ustanowić urząd kapitana portu, z pensyą roczną 1000 r. ss.

— D. 10 stycznia, Naywyżey potwierdzeni na prezydentów Sądu Głównego Gubernii Kijowskiej: 1go Departamentu Kamerjunker Dworu Hrabia *Rzewuski*, a 2go Departamentu dotychczasowy prezydent *Kazimierz Mazdrahi*.

— D. 15 stycz., pomocnik Naczelnika oddziału kancelaryi Głównego Sztabu 6 klasy *Piełuchow*, naymłościwiey podniesiony do rangi 5 klasy ze starszeństwem od 22 listopada 1829.

— D. 15 stycz. Na przedstawienie Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, Połolski Gubernialny Marszałek, Radca Stanu, Kamerher, Hrabia *Konstanty Przeździecki*, mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu. (G. S.)

— Posłów Tureckich oczekują w St. Petersburgu na dzień 26 t. m. Przez czas pobytu swego w tutejszey stolicy będą mieszkali w najętym dla nich przez skarb domu Hrabiego *Litta*.

— Xiążę *Chosrew-Mirza*, przybył szczęśliwie ze swą żoną do Tyflisu 1 stycznia ter:

— Dnia 25 —

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższy Reskrypt do Jenerał-Adjutanta, Szenszyna.

Panie Jenerale-Adjutancie Szenszyn!

Wybrawszy WPańa ku pomocy Noworossyjskiemu i Bessarabskiemu Jenerał-Gubernatorowi, w urządzeniu kwarantannowych środków zachowawczych przeciw grassującej w obwodzie Bessarabskim zarazie morowej, wczesnie byłem przekonany, iż to poruczenie WPańa spełnisz z tą gorliwością i zapalem ku dobru powszechnemu, iakiemiś się statecznie odznaczał. Wielokrotne Jenerał-Adjutanta Hrabia *Waroncowa* zaświadczenia o gorliwych WPańa trudach i ciągłym pożytku, który towarzyszył wszystkim WPańa działaniom w obowiązkach na WPańa wło-

nych, zupełnie zadosyć uczyniły Moiemu oczekiwaniu, i mam teraz nową przyjemną okoliczność do oświadczenia WPańu zupełnego Me-go uznania tak chwalebney służby WPańa, zresztą, na zawsze przebywając ku WPańu przychylnym.

Na oryginalne własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano:

NIKOLAJ.

W St. Petersburgu
d. 14 stycznia 1830 r.

Rzeczywisty Radca Tayny, Hrabia S. P. *Rumiańcow*, pragnąc zachować w potomności pamiętkę sławney bitwy, stoczoney w roku 1812, pod wsią *Tarutynem*, do niego należąca, upraszał o Naywyższe dozwoleńie na zbudowanie w tejże wsi pomnika, kosztem iey włościan, których, bez żadnego wykupu, obraca on za to na wolnych rolników.

Pomnik, podług podanego rysunku, ma być odlany z żelaza, podnoże zaś z marmuru, lub z najlepszego kamienia, znajdującego się w okolicach *Moskwy*. Zbudowanie iego, podług wyrachowania architektonicznego, może kosztować około 45 tysięcy rubli. Hrabia *Rumiańcow* przedstawił, iż dla iego włościan oliara ta jest mało znacząca, że z uczuciem naywyższej wdzięczności, zgodzili się złożyć pieniądze, przy samém podpisaniu warunków względem ich uwolnienia.

NAYWISZYJESZ CESARZ JEGOMOŚĆ, na podanie Hrabia *Rumiańcowa* raczył, dnia 20 grudnia 1829 roku, oświadczyć Naywyższe zezwolenie, z tém, ażeby, stosownie do przełożenia Ministra spraw wewnętrznych, włościanie byli zobowiązani do utrzymywania pomnika.

Na pomniku tym miano położyć napis: *Natém miejscu, Marszałek Polny Kutuzow; obwarowawszy się, zbawił Rossyą i Europe.*

Pomnik ten wzniesiony kosztem włościan wsi *Tarutyna*, którzy od Hrabia *Rumiańcowa* otrzymali wolność beznagrodną.

CESARZOWI JEGOMOŚCI podobało się w pierwszej części napisu uczynić następującą odmianę: *Na tém miejscu, rycerstwo rossyjskie, pod dowództwem Marszałka Polnego, Kutuzowa, obwarowawszy się, zbawiło Rossyą i Europe.*

(D. M. S. U.)

AMERYKA.

Washington, dnia 8 grudnia 1829.

(Journal de St. Petersbourg.)

Poselstwo Prezydenta Stanow-Zjednoczonych Ameryki Północney.

(Ciąg 3ci.)

Po umorzeniu długu publicznego, nie podobna, aby, iskakolwiek stanie się modyfikacya w taryfie, podług zasad zadosyć czyniących ludowi Zjednoczenia, aby, mówię, w czasie dalszym, lub może nigdy, nie zostawało rządowi znaczney reszty funduszów, nad potrzeby ciągłego szafunku. Ponieważ chwila, w której dochody publiczne przestaną byđz obracane na opłatę długu, jest bardzo bliska, przeznaczenie więc, na które ta przewyżka ma byđz poświęcana, będzie dla kongressu przedmiotem rozwagi, i może to jest szczęściem dla kraju, że ten interes pozostaje jeszcze do roztrząśnienia. Uważany pod względem trudności, które podziśdzień towarzyszyły wszelkim rachubom w przedmiotach ulepszeń wewnę-

trznym, i pod względem przeszkód, których, podług tego doświadczenia winniśmy się spodziewać, w razie, gdyby rząd powszechny miał jaki wpływ wywierać, można mieć nadzieję, że interes ten zdoła doprowadzić do przyjęcia jakiego planu, mogącego pogodzić sprawy różne Stanów, i wzmocnić łączące je węzły. Każdy z członków Zjednoczenia, tak w czasie pokoju, jako i w czasie wojny, znajdzie korzyść w ulepszeniu żeglugi wewnętrznej, i w budowaniu gościńców w wielu Stanach. Staraymyż się więc odnieść tę korzyść w sposób zaspokajający wszystkich. Sposób, którego się dotąd trzymało, uważany był przez wielką liczbę naszych spółobywateli za sprzeczny z ustawą, a przez innych za niewłaściwy. Wszyscy uznają, że był używany kosztem dobrego porozumienia między radami prawodawczemi.

Dla uniknięcia tych nieprzyzwoitości, zda mi się, że sposobem naysławniejszym, nayszluszniejszym i naysławniejszym odpowiadającym, rozporządzenia przewyżką dochodów publicznych, byłoby rozdzielenie iey pomiędzy Stany, w stosunku do liczby ich reprezentantów; a gdyby ten środek nie był potwierdzony przez ustawę, należałoby, moim zdaniem, proponować Stanom poprawę, ku temu zmierzającą. Uważam odwołanie się do źródła władzy, za jeden z nayswiętszych naszych obowiązków, w razie rzeczywistej wątpliwości, i kiedy użycie tej władzy jest nieuchronnym dla dobra ogólnego. Wszelkocenny w hoźkiej swej Opatrzałości, poruczył temu krajowi bardziej, niż któremu innemu, przestrzeganie wielkiej zasady ścisłej wierności ustawom pisanim. Jeśli ta zasada mały ma wzgląd w Zjednoczeniu, potrzeba się wyrzec wszystkich nadziei, jakich była celem. Nikt nie może zaprzeczyć, że rząd związkowy był uorganizowany do pełnienia władz ograniczonych, spokojnych, i nieogólnych; naszą zaś jest powinnością zachować w nim ten charakter, który był mu nadany, przez iego założycieli. Jeżeli doświadczenie wskazuje potrzebę nadania większej rozciągłości tym władzom, dla tego udajmyż się do tych, w których interesie powinna być uskutecznią, a strzeżmy się podkopywania jakiegokolwiek systematu tłumaczeniami naciąganemi. Aż dotąd systemat ten szedł wybornie. Przewyższył on nadzieie tych, którzy go zaprowadzili, i stał się celem uwielbienia całego świata. Odpowiedzialni jesteśmy naszemu krajowi, chwalebnej sprawie niepodległości, za zachowanie tak kosztownego dobra. Wielka massa prawodawstwa, tyczącego się naszych interesów wewnętrznych, musiała być zawsze zostawioną tam, gdzie ją konwencya związkowa znalazła, w ręku rządów Stanów.

Powodzenia ustawy, rządzącej nami, wynikać maianowicie z czuwania i współdziałania władz Stanów; nic nie widzę nad to niezawodniejszego; i nie należy uważać tej opinii za namysł jednolity, jest bowiem głęboko wkorzeniona w moim umyśle przez przekonanie. Tak wielką do tego przywiązuje wagę, iż was nymocnię obwarować pragnę przeciw wszelkiemu zamachowi na prawną samowładność Stanów; wspierany iey zlawiennym i ożywym wpływem, systemat związkowy nie może nigdy upaść.

Kredyty na długie termin, w zaspokajaniu opłat od towarów, pochodzących z krain, za przyładkiem Dobrey-Nadziei położonych, są celniejszą przyczyną niewaloru, który się okazuje teraz w popieraniu dochodów publicznych. Zarządzony w znacznej części temu złemu, gdyby zredukowano do 6, 9, i 12 miesięcy termin tych kredytów, gdyby rząd miał magazyny na składanie towarów, dawanych w hypotecę i opłacie, i gdyby wreszcie prawo Stanów-Zjednoczonych otrzymania zadosyćczynienia przez pierwszeństwo na sprzedaniu dóbr dłużników, lepiej było zawarowane. Zezwolenie przeto na budowę rzeczonych magazynów, i odmiana proponowana w terminach kredytu, polecają się waszey uwadze.

Trzeba wiedzieć, że prawa, względem pobierania i pewności dochodów publicznych, wyni-

kających z opłat nałożonych, stanęły w czasie, kiedy tacy opłat od towarów przywozowych, mniej niż teraz sprawiały chętki do przemycania. Można mniemać, że, pod pewnymi względami, prawa te są dostateczne do zapewnienia przyływu dochodów publicznych, i wspierania interesów tych, którzy są gotowi do praw tych stosować się. Szkodliwe i demoralizujące dążenie kwitującego systematu kontrabandowego, tak iest widoczne, iż nie potrzeba na to nastawać, ani też mogą być zbyt uczynnymi starania o uchronienie się tego. Radzę więc Kongressowi iść się dzielnych środków dla zapobieżenia temu złemu, unikając wszelako, ile możności, bezskutecznego przeszkadzania wolności indywidualnej, jako też wolności operacyi handlowych, uczciwych i prawnych.

Roztrząsając rachunki Podskarbstwa, bardzo mię uderzyła niezmierna ilość długów zaległych rządowi. Znacza część summ takim sposobem należnych rządowi od osób prywatnych iest zapewne nieuzyskana, a w wielu zdarzeniach stały się bez wątplenia takimi, przez niedbałość agentów do ich uzyskiwania przeznaczonych. Jawszy się środków przyzwoitych, możnaby jeszcze uzyskać wypłatę wielkiej części tych długów, a obowiązkiem iest rządu zweryfikować kwotę, jaka ma być liczoną do każdej z tych dwóch klas. Aby to osiągnąć, należy spieszenie iść się dyspozycy rozstronnych, względem odebrania tych długów, których można uzyskać wypłatę. Utrzymują, iż wielka część tych strat wynika z niedostateczności środków uzyskania długów, należnych rządowi, i że to pochodziło szczególniej z braku znajomości prawa, która powinna była statecznie kierować działaniami agentów służbowych.

Trzeba wyznać, że interesa publiczności są pokrzywdzane prawem rewizyi processów, wszechy-nanych przez rząd, poruczanem obowiązanemu zdawać sprawę z Podskarbstwa, na którego wiadomości w prawoznawstwie nie dawano względu w czasie iego nominacyi, i którego czas, zajęty iest mnóstwem innych zatrudnień.

Ważną iest rzeczą, poruczać rewizyą tej gałęzi służby publicznej ludziom, dość z tem obeznanym, aby mogli być prawdziwie użytecznymi. Wydatki, jakichby wymagała ta modyfikacya departamentu wykonawczego, znalazłyby swe usprawiedliwienie w naysławniejszych zasadach ekonomii. Będę więc proponował poruczenie ieneralnemu prokuratorowi funkcyi ajenta skarbu, co się tycze rewizyi i toru poszukiwań prawnych, czynionych w imieniu Stanów-Zjednoczonych; pierwszy, byłby wówczas pod wszelkimi względami, na teyże stopie, co i naczelnicy innych departamentów; miałby też same dochody, i należałoby do iego departamentu liczba urzędników podwładnych, potrzebną do wypełniania nowych obowiązków, nań włożonych. Znajomości iurysdyczne ieneralnego prokuratora, użyte do kierowania postępowaniem marszałków i prokuratorów, powiatowych, przyspieszyłyby wypłatę długów teraz przedmiotem processu będących, i posłużyłyby do uchronienia rządu od wielu strat nadal. Moznaby mu ieszcze nadać zwierzchnictwo nad wszelkimi poszukiwaniami kryminalnemi, za obrazę Stanów-Zjednoczonych. Uczyniwszy tę zmianę attrubucy, należałoby jednak naysławniejszego dotożyć starania, aby nie osłabić władz, potrzebnych departamentowi Podskarbstwa, gdyż iedna z naysławniejszych iego pewności zasada się na kontroli wszystkich rachunków, póki nie będą zakwietowane, lub póki się nie postanowi prawnego ich skassowania.

Proponowałbym też śledztwa, dla zapewnienia się, azali postanowienia aktu kongressu, dozwalającego uwalniania dłużników rządu, nie mogły być, bez obrazu interesów publicznych, rozciągnięte do zupełnego nawet wyzwolenia z długów, w razie, gdyby ich postępowanie wolnym było od wszelkiego podeyrzenia o szalbierstwo. Nieszczęśliwa ta klasa naszych spółobywateli, ma niezawodne prawa do przyięcia względem nich polityki liberalniejszej, a która byłaby korzystną

dla kraju. Obawa dalszego upominania się dłużu, na które nieprzestaje być wystawionym, gdy jego środki zaspokoienia tego dłużu są wyczerpane, służy tylko do zniechęcania dłużnika, bo, gdy jego źródła są tylko cząstkowemi, niemożność w jakiej się widzi rząd, wchodzenia z nim w kompromis, albo nawet czynienia mu zupełnego odpuszczenia, wiedzie go do szalbierstwa, iedynego środka, który mu pozostaje, do utrzymania rodziny.

Wpada tym sposobem w odrętwiałość, i staje się dla społeczeństwa nieużytecznym ciężarem, lub członkiem szkodliwym, jeśli nie świadkiem żywym surowości i nieludzkości swej oczywistej. Doświadczenie wszystkich czasów uczy, że dłużni uciemiężliwe, tłumią wszelki duch przedsiębiorstwa; a Rzeczpospolita winna baczyć na to, aby nie wywierała władzy tyrańskiej nad nieszczęściem i ubóstwem. (*Dalszy ciąg nastąpi*).

ANGLIA.

London, dnia 14 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż pewne Mocarstwo jest tego zdania, że ustanowienie formy rządu dla Grecyi może być przyszłemu czasowi zostawione, i że wypada dalszy kierunek spraw tego kraju powierzyć Hrabiemu *Capodistrias*, przynajmniej póty, dopóki się wszystko nie ustali.

Gościniec z *Londonu* do *Douvre* okryty jest śniegiem, głębokim w niektórych miejscach na 5 stóp.

Pan *Cobbett* oświadczył w *Liverpool*, iż niewątpliwie spodziewa się za 6 miesięcy być członkiem Parlamentu.

— *Dnia 15* —

Poseł Cesarzsko-Austryacki miał onegdaj rozmowę z Xiążęciem *Wellingtonem*, wczoraj zaś Poseł Cesarzsko-Rosyjski naradzał się długo z Hrabią *Aberdeen*. Tegoż dnia Poseł Królewsko-Pruski miał czynność w wydziale spraw zagranicznych, gdzie odebrano listy urzędowe z *Wiednia*, *Stambułu* i *Petersburga*.

Słychać, iż zagajenie obrad Parlamentu nastąpi dopiero dnia 14 lutego.

Powszechnie mniemają, iż Pan *Fitzgerald* złoży urząd, a następcą jego ma być Pan *Herries*.

Niedawno sprowadzono tu z *Paryża* 4 maszyny do zagniatania chleba; używanie ich powszechnie się zapewne w Anglii.

— *Dnia 20* —

(z Korrespondenta Warszawskiego).

W dzienniku *Sunday-Times* czytamy co następuje: W *Claremont* (rezydencji X. Leopolda) nie zaszło nic takiego, co by potwierdziło albo zaprzeczyło mogło pogłosce, że Xiąże ma zamiar udać się do Grecyi. Ci, którzy się bliżej jego osoby znajdują, wnoszą, że ofiarowaną sobie koronę przyjął. Udzielona przez ieden z dzienników porannych wiadomość, iakoby ją odrzucił, była cokolwiek zawczesna.

Margrabia *Chandos*, deputowany od wschodnio-indyjskich właścicieli plantacyi, których towarzystwa jest prezesem, miał dnia 16 b. m. posłuchanie u X. *Wellingtona*, w wydziale skarbowym.

Życia Lorda *Byrona*, wydanego przez *Tomasza Moorea*, rozprzedano natychmiast po ukazaniu się jego w księgarni, w przeciągu trzech dni 2000 exemplarzy.

Podług dziennika *Albion*, wychodzącego w *Liverpool*, generalny Gubernator Indyi wschodnich, Lord *William Bentinck*, wydał proklamacyę, podług której nie ludzki zwyczaj palenia wódw indyjskich zupełnie został zniesiony. Braminowie, których oporu naywięcej się w tym względzie obawiano, okazali się bardzo skłonni do tej ustawy. Lord *Bentinck* uczynił krok ten z własnego natchnienia, i na własną swoją odpowiedzialność, i wątpić nie trzeba o potwierdzeniu tego ze strony dyrektora kompanii wschodnio-indyjskiej.

Zarzucają angielskim lekarzom w *Paryżu*

praktykującym, że mają pewne związki z aptekarzami, i że dostają od nich pewną ilość zysku, z lekarstw przez nich zapisywanych.

FRANCYA.

Paryż dnia 16 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Dziś pracował Król Jmć kolejno z Ministrami spraw wewnętrznych, przychodów i skarhu, i Xiążęciem *Polignac*.

Bryg *Zebra* przywiózł dnia 5 b. m. do *Tuluzy* listy, które Pan *de la Bretonniere* otrzymał od Deia *Algierskiego*. Tegoż dnia bryg *Huzar* popłynął do eskadry naszej przed *Algierem*. Wszystkie okręty wojenne, stojące w *Tulonie*, mają rozkaz przysposobienia się do żeglugi. Mniemają, iż są przeznaczone do *Lewantu*.

Dziennik *Postanec Izb* pisze: „W chwili, kiedy dyplomatyka europejska tak czynnie zajmuje się losem Grecyi, Ministeryum nasze przedsięwzięcie niespodziewane postanowienie. Nowe wojska opuszczają porty nasze dla dalszego zajęcia *Morei*. Wypadki te są bardzo ważne, i mieć mogą nadzwyczajne skutki.”

Przed kilku dniami odprawił się tu w kaplicy Konsula Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki ślub wnuka sławnego *Washingtona* z Panną *Sforzesi*, córką znakomitego uczonego *Włocha*.

Ubodzy w *Bordeaux*, zebrawszy się w liczbie blisko 500 ludzi udali się w sleie zwane *Bontant*, gdzie wycięli do 10,000 sztuk naypiękniejszych drzew. Użyto przeciw nim żandarmeryi, a lubo zima jest tęga i dokuczająca, nie przecie ich zuchwałstwa usprawiedliwić nie może, bo Magistrat miasta *Bordeaux* zaopatrywał ubogich dostateczną ilością drzewa. Naywięcej zrzadzono szkody na gruncie Pana *Ravez*, byłego Prezesa Izby Deputowanych.

30 uczniów ze szkoły prywatnej w *Raonne* ślizgało na rzece *Ligerze*; nagle załamał się lód i wszyscy utonęli. Gdy nazajutrz woda wyrzuciła trupy w otwartych miejscach, utrzymujący szkołę, strapiiony tym okropnym wypadkiem, zastrzelił się.

— *Dnia 19* —

Adiutant Hrabiego *Guilleminot*, Pan *Hudder*, który z *Egiptu* przybył do *Marsylii*, wybierał się już w dalszą drogę do *Paryża*, gdy przez telegraf odebrał zalecenie, aby pozostał w *Marsylii*, zapewne dla zaczekania tam na przybycie Pana *Drovetti*.

Admiral *de Rigny*, według postanego mu rozkazu, ma wrócić do Francyi.

Słychać, iż Xiąże *Polignac* kazał wy badać myśl Vice-Króla *Egipskiego* względem *Jerozolimy*, i zdać się mieć nadzieję, iż wspomniany Vice-Król nie będzie przeciwnym przywróceniu Królestwa *Jerozolimskiego*.

Rząd nasz postanowił wyprowadzić dla tutejszej stolicy używany w *Londonie* sposób opatrywania mieszkańców wodą. Żelazne rury mają codzień dostarczać wody każdemu domowi, a warunki, pod któremi to przedsięwzięcie ma być uskutecznióm, będą wkrótce ogłoszone. Cały wydatek wyniesie przeszło 50 milionów franków, a na rury wyйдzie 1,400,000 cetnarów żelaza.

Piszą z *Argenson*, w Departamencie *Indre*, iż naystarsi ludzie nie pamiętają takich mrozów, iakie są w tegorocznej zimie. Lód na rzece *Creuse* ma w wielu miejscach 15 cali grubości; przejeżdżają po nim naycięższe bryki. Winnice zupełnie prawie zniszczone; w polu znaleziono nawet drzewa, pęknięte od zimna.

— *Dnia 23* —

Wczoraj, iako w rocznicę śmierci *Ludwika XVI*, zażył Król Jmć o godzinie 11 na żałobnym nabożeństwie w kaplicy zamkowej.

Paniujący X. *Brunświcki* przybył tu d. 20 b. m. *Goniec Baiński* donosi z dnia 16 b. m. co następuje: Dziś zrana przejeżdżał tedy hiszpański goniec gabinetowy, udając się z *Madrytu* do *Pa-*

ryża i przywiozł nam wiadomość, że Królowa Portugalska, wdowa Karolina Joachima Bourbon, życie zakończyła.

W celu ulżenia nędzy niższej klasy ludu, w czasie tarasniejszej ostrej pory roku, Król Jmć rozkazał 60,000 fr. rozdzielić pomiędzy ubogich dwunastu cyrkułów Paryża. Dla ubogich zaś wyznania lutereckiego przeznaczyła Delfina 500 franków.

Panna Sonntag wystąpi jeszcze raz w przyszłą sobotę w sali wielkiej opery, takim więc sposobem wyjedzie o kilka dni później, niż sobie zamierzyła. Dochód z tego wystąpienia przeznaczony jest dla ubogich wszystkich cyrkułów stolicy.

Dz. Codzienny donosi: Hr. Rossi (mąż panny Sonntag), jest rodem z Korsyki i spokrewniony z familią Bonapartych. Pod panowaniem Hieronima Bonapartego był sztabs-officerem w służbie Westfalskiej; siostra jego poszła w roku 1810 za Xięcia Salm-Salm.

NIEMCY.

Od brzegów Menu 22 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jmć Wirtemberski dał dnia 15 h. m. w Stutgardzie posłuchanie deputacyom obu Izb Stanow krajowych, przy czém obiedwie te deputacye złożyły w imieniu swych Izb adressa podziękowania w skutek odpowiedzi na mowę Królewską.

Król Jmć Bawarski, po wysłuchaniu Kommissarzy Stanow, reskryptem z dnia 13 h. m. postanowił, aby cały dług krajowy pięcioprocentowy był przeznaczony do umorzenia, i aby wierzyciele, albo odebrali zapłatę gotowizną, albo otrzymali obligacye czoprocentowe.

Elektor Heski wydał dnia 11 h. m. w Kassel następujące postanowienie względem pojedynków: „My Wilhelm II i t. d. widzimy się zniewolonymi, abyśmy przepisy wydane w poniższym rozkazie naszym dla wojskowych, celem zapobieżenia pojedynkom, rozciągnęli także do tych, którzy w cywilney służbie naszej zostają. Władze cywilne i wszystkie inne, których się to dotyczy, mają się stosować do niniejszego postanowienia. Główne przepisy wspomnianego rozkazu są następujące: Ten, kto drugiego wyzywa na pojedynnek, w miarę, iak wyzwany dał do tego powód, będzie ukarany aresztem w twierdzy od 3 do 6 miesięcy. Ten zaś, kto przyymie wyzwanie, lub postępowaniem swoim okazuje gotowość do pojedynku, w miarę większych lub mniejszych przyczyn usprawiedliwiających, będzie ukarany aresztem w twierdzy od jednego roku do 3 lat. Jeśli pojedynnek nastąpił, i jeden poległ, ten, kto mu życie odebrał, w miarę swego zamysłu, ściągnie na siebie karę, iaką prawo powszechne za mordy lub zabójstwo stanowi. Jeśli nikt nie zginął, w tym razie oba pojedynkujący oprócz utraty szlachectwa, oraz kassacyi lub oddalenia ze służby, w miarę okoliczności będą ukarani dziesięcioletnim lub dożywotnim aresztem w twierdzy.

HISZPANIA.

Madryt dnia 4 stycznia.

Dnia 1 h. m. Królestwo Ichmość Neapolitańscy wrócili z Eskurialu do tutejszej stolicy. Pomimo śniegu, Król Jmć wjechał konno na wierzchołek góry, aż do krzesła zrobionego z granitu, na którym zwykł był siadywać Filip II, gdy po złożeniu korony zajmował się budowaniem zamku Eskurialskiego. Królową Neapolitańską zanieziono tam w lektyce. Z północnych prowincy i z Francyi nie mamy żadnych wiadomości, gdyż poczta wcale nie przychodzi. Gonise przysłynny od bankiera Aguado z Paryża zapewnia, iż podróż swoją odbywał z największym niebezpieczeństwem życia, gdyż od Samo-Sierra i Salinas drogi są zupełnie zawałone śniegiem. (G. W.)

TURCYA.

Od granic tureckich, dnia 4 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Mieszkańcy Grecy wyspy Kandyi wołują ciągle z tamtejszymi Turkami. Dnia 8 października r. z. 500 Greków rabowało wioski tureckie w obwodzie Pidia; wycięli oni wszystkich Turków w nich zamieszkałych. Basza, dowiedziawszy się o tém, postąpił przeciw nim Seliktara z 2,000 wojska. Seliktar, stanawszy w okolicy, gdzie Grecy byli zgromadzeni, wysłał o świcie mały oddział z rozkazem, aby się cofnął, iak tylko Greków spostrzeże. Nieprzewzorni Grecy puścili się w pogoń za uciekającymi Turkami, a wnet otoczyła ich większa siła, która w zaczaieniu na nich czekała. Zapóźno było cofnąć się, bronili się mężnie, i zostawili na boiowisku 120 trupow i mnóstwo broni.

— Dnia 9 —

Niemiecka Powszechna Gazeta pisze: „Z cząstego biegu gońców między Londynem i Korfu, można wnosić o ważności układów, odbywających się między Dworami w interesie Grecyi. Usunięcie Hr. Capodistriasa z Grecyi, na którym (iak się zdaje, nie ma do Anglii zależy) jest trudnem, jeżeli sam Hrabia na to nie przystanie, iuz to dla tego, iż jest Prezesem z woli wszystkich trzech Dworów, iuz to, że jest potrzebny temu kraiowi, i nie małe iuz dla niego położyl zasługi. Koniecznie więc wypada mieć jego własne zrzeczenie się, i dla tego, iak slychać, wysłano Ajentów z poleceniem, aby się starali nakłonić go do złożenia swojej godności i odalenia się z Grecyi. Mówią, iż Hrabia nie przestaje na żądaniu samey Anglii, ale czeka na decyzyjnych Dworów w tej mierze; a nadto oświadczył, iż w razie odstąpienia od steru rządu, nie oddali się z Grecyi, lecz na ustroniu, iak prywatny mieszkać w niej będzie.”

W Korrrespondencie Norynberskim umieszczony jest następujący artykuł: „We wszystkich prawie kancelaryach Dyplomatyków przy Porcie, znaydują się Grecy z przedmieścia Pera, użyci za ajentów dyplomatycznych. Służąc za tłumaczów, wiedzą prawie o wszystkich pismach i układach Postów zagranicznych z Portą, i przez nich to wychodzą na jaw wszystkie dyplomatyczne czynności, które sobie nawzajem, lubo pod sekretem, powierzać zwykli. Od nich to rozeszła się wiadomość o planie Rotszylda, względem nabycia Palestyny od Porty; ale poczytywano to za bajkę i rzecz niepodobną; bo mniemano, iż Porta nie była mocną rozpocząć układu tego rodzaju. Tymczasem pokazuje się teraz, iż wiadomość ta jest prawdziwą; gdyż Posel angielski, uproszony od Rotszyldów, rozpoczął iuz z Portą układy w tej mierze, których wypadku wszyscy z niecierpliwością oczekują.

Turcy przyznają teraz sami, iż wiadomość o zawarciu pokoju nie wstrzymała wcale kroków nieprzyjacielskich na wyspie Krecie. Grecy i Turcy walczą tam z największym zapalem i podobno Grecy wychodzą z większą korzyścią. Suleyman Basza w środku listopada uderzył w nocy na Greków; według jego podania położył ich trupem 120 i zabrał w zdobyczy 2,000 piastrow. Kretencykowie nie wiedzą dotąd, czy będą należeć do Grecyi, lub też do Turcyi; obecnie mają przewagę Grecy, a Turcy są zamknięci w swoich twierdzach.

Uwiedomienie.

JP. Bernard Romberg, sławny Artysta muzyczny na wiolonczeli, zoany z doskonałości wo wszystkich Stolicach Europejskich, mając wkrótce przejeżdżać przez miasto Wilno, da się slyszec ze swoim niezrównanym talentem; chcąc zatem zrobić przyjemność tutejszej Publiczności, o nastąpić mającém przybyciu tego sławnego Artysty, mam honor zawiadomic miłośników muzyki, zwłaszcza, kiedy iuz tenże JP. Romberg dał się poznać z swoim naywyższym talentem, w czasie krótkiego, lat temu kilka, pobytu w mieście tutejszym.

Jan Renner.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski

Pozwolono drukować. Zpolecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radea Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 31 Stycznia r. s. 1830 roku.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Wzwanie successorów.

3 Po zesłtym z tego świata w Paryżu, b. nauczycielu Lyceum Wołyńskiego Karolu Jentzu, który kosztami CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego wystany był za granicę dla wydoskonalenia się w naukach Technologicznych, przystane są z Paryża pieniądze i niektóre papiery. Wzywają się przeto successorowie rzeczzonego Jentza; aby dla odebrania takowych pozostałości, z pewnemi dowodami, osobiście lub przez umocowanych, stawili się w Uniwersytecie Wileńskim przed upłynieniem terminu prawami zakreślonego.

Sekretarz Wincenty Giecołd.

Podrady.

3 Komitet Budowniczy na dokończenie Pałacu CESARSKIEGO w Wilnie ustanowiony potrzebując do fabryki w roku niniejszym rozpocząć się mającej, drzewa różnego gatunku; a mianowicie palow olchowych sztuk 1,525 długości po arszynow pięć, grubości od pięciu do sześciu wierszkow średnicy — 320 sztuk brzośow do powiązania palow grubości wierszkow od 7 do 8, długości po arsz. 9 — 58 sztuk drzewa długości arsz. 12 grub. wiersz. 5 i 1/2 — 61 sztuka drzewa takiegoż przeznaczenia długości po arsz. 7 grub. wiersz. 3 1/2 — 50 sztuk długości po arsz. 9 grub. wiersz. 3 1/2 — 114 sztuk długości po arsz. 7 grub. wiersz. 3 — 45 sztuki dług. po arsz. 8 grub. wiersz. 3 1/2 — 25 sztuki dług. po arsz. 15 grub. po wiersz. 7 1/2 — 32 sztuki dług. po arsz. 13 1/2 grub. wiersz. 6 1/2 do 7 1/2 — 10 sztuk dług. po arsz. 9 grub. wiersz. 5 1/2 do 6 1/2 — 45 sztuk długości po arsz. 8, grub. wiersz. 4 1/2 do 5 — 24 sztuk na murłaty pod belki dług. po arsz. 13 1/2 grub. wiersz. 3 1/2 — 17 sztuk na belki podkrokwiowe dług. po arsz. 20 grubości wiersz. 6 1/2 do 7 1/2 — 9 sztuk na belki podłużne długości po arsz. 13 grub. wiersz. 7 1/2 — 12 sztuk belek na sztychówki dług. po arsz. 12 grub. wiersz. 5 1/2 do 6 1/2 do rozcięcia na dwoie — 6 sztuk na krokwie winklowe długości po arsz. 16, grubości wiersz. 5 do 5 1/2 — 31 sztuka na krokwie grubsze dług. po arsz. 10, grub. wiersz. 4 1/2 do 5 — 64 sztuki na krokwie dług. po arsz. 12, grubości wiersz. 4 1/2 do 5 — 102 sztuki na krokwie podłużne dług. po arsz. 12, grub. wiersz. 4 1/2 do 5 — 167 sztuk na krokwie cieńsze dług. po arsz. 15 1/2, grub. wiersz. 2 1/2 — 68 sztuk na wiązanie krokwiowe dług. po arsz. 9, grub. wiersz. 4 1/2 do 5 — 2,580 sztuk łat sufitowych dług. po arsz. 8, grub. 1/2, wiersz. szer. 1/2 wierszka — 40 sztuk dyłow na schody wewnętrzne dług. po arsz. 5, grub. wiersz. 2 1/2, szerokości wiersz. 7 1/2 do rozcięcia na dwoie — 54 sztuki dyłow na schody dług. po arsz. 6 1/2, grub. wiersz. 2 1/2, szer. wiersz. 7 1/2 do przecięcia na troie — 15 sztuk dyłow na schody zewnętrzne dług. po arsz. 9 1/2, grubości wiersz. 3 1/2 — 36 sztuk na szaragi do schodow dług. po arsz. 7 — 2,250 sztuk tarcie sosnowych dług. po arsz. 9 1/2, grub. wiersz. 1, a szer. wiersz. 6 1/2 — przez niniejszą trzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacją zawiadania życzących dostarczyć takowego drzewa, aby się iawili do Komitetu na targi i zawarcie kontraktu w terminach następných: pierwszy dnia 3, drugi 6, a trzeci i ostatni dnia 10 miesiąca february bieżącego roku. Warunki zaś kontraktu na mające się dostarczyć drzewo, ieśliby kto ży-

czył odczytać kaźdo dniowie naydzie w Kancellaryi tegoż Komitetu w Pałacu CESARSKIM exystującej. Datt. w Wilnie 1830 roku; miesiąca ianuaryi 25 dnia.

Jan Żaba.

Sekretarz Józef Kolb.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszem wzywa życzących podjąć się dostarczenia potrzebnych dla robot V. Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacyi leśnych materyatów, wyrażających się w przyłączoney przy tym przybliżoney wiadomości i wziąć niżej cen w teyże wiadomości naznaczonych; iakowi życzący rączą przybywać z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w tym Komitecie terażniejszego stycznia 28, 29 i 30 dnia z przetargiem nazajutrz, po upłynieniu której, żadne prośby o ustąpieniu z cen przyjęte nie będą; przy tych targach będą obiawione i kondycye.

Sekretarza Pomoćnik Masłow.

Przybliżona wiadomość potrzebowac się mających leśnych materyatów dla robot V. Dyrekcji Wodney Komunikacyi.

	Ilość	R.	K.
Berwion sosnowych			
długości 5 sąż. grub. 8 wierz.	20	6	25 1/2
— 5 — — 7 —	20	5	49
— 4 — — 8 —	50	4	68
— 4 — — 7 —	100	4	14
— 3 1/2 — — 7 —	100	3	78
— 3 — — 8 —	100	3	37 1/2
— 3 — — 7 —	100	2	62 1/2
— 2 1/2 — — 7 —	50	2	52
Dresek sosnowych			
dług. 4 sąż. szer. 10 grub. 3 diuym.	300	2	25
— 4 — — 10 — 2 1/2 —	300	1	83 1/2
— 5 — — 10 — 3 —	200	1	62
— 5 — — 10 — 2 —	200	—	84 1/2
— 5 — — 10 — 1 1/2 —	200	—	65
— 5 — — 10 — 1 —	300	—	58 1/2
— 2 1/2 — — 10 — 2 —	400	—	80
— 2 — — 10 — 2 —	500	—	70
— 2 — — 10 — 1 —	400	—	75
Bierwion jodłowych			
długości 5 sąż. grub. 7 wierz.	200	5	49
— 5 — — 6 —	100	4	95
— 4 — — 8 —	50	4	68
— 4 — — 7 —	100	4	14
— 4 — — 6 —	500	3	78
— 4 — — 5 —	500	3	15
— 3 — — 6 —	300	2	79
— 3 — — 5 —	200	2	70
— 3 — — 4 —	500	2	—
Zerdzi jodłowych			
długości 5 sąż. grub. 2 1/2 wierz.	3000	—	45
— 3 — — 2 —	1000	—	45
— 2 — — 1 —	4000	—	20
Bierwion dębowych			
długości 2 — — 7 —	50	3	—
— 2 — — 6 —	50	2	80
— Brzozowych 2 — — 6 —	50	2	—
— 2 — — 5 —	50	1	35
— Grabowych 2 — — 5 —	100	1	50
Dresek jodłowych			
dług. 4 sąż. szer. 10 i gr. 2 diuym.	300	1	12 1/2
— 3 — — 10 — 2 1/2 —	200	1	26
— 3 — — 10 — 2 —	1000	—	84 1/2
— 3 — — 10 — 1 —	3000	—	58 1/2
— 2 1/2 — — 10 — 2 —	50	—	80
— 2 1/2 — — 10 — 1 —	500	—	51 1/2
— 2 — — 10 — 2 —	300	—	70
— 2 — — 10 — 1 —	500	—	45
Drew kubicznych sążni	500	10	62

Sekretarza pomoćnik Masłow.

5 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących do dostawy w ciągu miesięcy czerwca, lipca, i sierpnia terażniejszego roku dla różnych doświadczeń odbyć się mających o stopniu twardości różnych rodzajów płyty najdujacey się w rzece Windawie w 1 Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacyi od 100 do 200 podziennych roboczych ludzi, i 2,000 płociennych worow, wielkości każdy we dwa pury, życzący raczą przybywać do tego Komitetu na targi dla tej dostawy odbyć się mające 17, 18 i 19 dnia następującego miesiąca lutego z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami i o swoim stanie świadectwami, przy którychto targach będą obawione na takąową dostawę warunki.

Sekretarza Pomocnik Masłów.

3 Katalog Nasion świeżych, znajdujących się w ogrodzie P. Strumilly w Wilnie 1830 roku do sprzedania.

Nasiona ogrodowe na paczki.	Kop. srebr.
Maioran	10
Szałwia	10
Dziewanna	10
Melissa	10
Cząber	10
Hizop	10
Kierbel	10
Pomidory	15
Szczaw holenderski	10
Ogurki inspektowe indyjskie grube	20
— inspektowe hiszpańskie białe	20
— inspektowe holenderskie długie zielone	20
— gruntowe	10
Melony w pasy	20
— francuzkie	20
— tureckie	20
— hiszpańskie słodkie zielone	25
— cukrowe	20
— w różnych gatunkach	15
— siatkowe	20
Kawony astrachańskie	20
— w różnych gatunkach	20
Arbuzy zielone pudowe	15
— pasowe pudowe	15
— wielkie białe	15
Tykwy mleczone	15
— pomarańczowe	15
Sałata inspektowa ranna	15
— inspektowa głowiasta	15
— gruntowa ranna głowiasta	15
— gruntowa wielka azjatycka	25
— gruntowa wielka hiszpańska	20
— gruntowa wielka wersalska	20
— gruntowa krwista	15
— gruntowa pstra głowiasta	20
— gruntowa cukrowa	15
Radysa czerwona okrągła	10
— biała okrągła	10
— żółta okrągła	10
— liliowa okrągła	10
Rzodkiewka miesięczna biała długa	10
— liliowa długa	10
Kalafiory angielskie	30
— cypryjskie	40
Kapusta biała wielka	10
— czerwona głowiasta	10
— bruxelska wielogłówna	15
— safoyka	15

Kop. srebr

Kalarępa biała wiedeńska	15
— biała angielska ranna	15
— liliowa	10
Brnkiew' biała	10
— żółta amerykańska	10
Endywia żółta kędzierzawa	10
— zielona kędzierzawa	10
— francuzka wielko-liściowa	10
Cykorya brunszwicka	10
Szpinak holenderski	6
Cobula hiszpańska żółta	15
— hiszpańska czerwona	15
Pory	10
Selery lipskie	10
Jarmuż zielony	10
— granatowy	10
Fassole tyczkowe ponsowe	10
Karczochy	20
Pietruszka cukrowa ćwierć funta	25
Marchew' holenderska ranna	25
— pomarańczowa	25
Buraki holenderskie wielkie	25
— angielskie ćwikłowe	25
— francuzkie białe cukrowe	30
Gorzycza biała angielska funt	40
Groch cukrowy funt	30
Nasiona kwiatowe na paczki.	
Lewkonia letnia w 10ciu kolorach	25
Lewkonia zimowa w różnych kolorach	25
Lak czyli fialki w różnych odmianach	25
Gozdziki holenderskie w różnych odmianach	30
Astry chińskie w 10ciu kolorach	25
Mak pełny we 20ciu kolorach	20
Balsaminy pełne w 10 kolorach	25
Malwy w różnych kolorach razem	10
Malwy w kolorach 15stu odosobnionych	30
Lathyrus groszek pachnący różny	10
Lupinus różowy	10
— biały	10
— błękitny	10
Georginy w różnych kolorach	30
Ostrożki pełne w różnych kolorach	20
Mirabilisy w różnych kolorach	20
Rezeda	15
Nasiona kwiatów letnich i długotrwałych gruntowych w wybranych gatunkach pacz- kow 60, razem Rub. sr. 2	
Takichże nasion kwiatów wybranych pacz- kow 30 R. s. 1.	
W tymże ogrodzie znajdnią się do nabycia wszelkie rośliny treybhanzowe, oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długotrwałe do ozdoby angielskich ogrodów podług osobnego katalogu za mierną cenę. Georginy pełne w różnych kolorach. Szczepy drzew owocowych, jabłek, gruszek, śliwek, wiszeń, trzeszeń, morel, brzoskwiń, fig, winorośli w najlepszych gatunkach. Porzeczki holenderskie wielkie białe, czerwone, cieliste i różowe. Agrest angielski wielki w różnych odmianach i kolorach, maliny maltańskie żółte i amerykańskie czerwone wielkie. Życzący nabydź zechcą adresować się do ogrodu, a z akuratnością, każdy będzie usłużony. W tym ogrodzie przymmiają się chłopcy do nauki ogrodnictwa na dogodnych warunkach.	

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

REJESTR NASION ŚWIEŻYCH

Ze składn JP. Karola Henryka Wagnera w Rydze, znajdujących się do sprzedania w sklepie Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności, po następującej cenie na rok 1850.

	Cena sreb.	R.K.
Majoran	Cena za łót jeden	15
Thymian		15
Lawendy, sieje się w jesieni		15
Szałwia wielkie liście		8
Izop		12
Ruta		12
Kopr wielki włoski		12
— — pospolity (Dyll.)		3
Kmin		5
Rozmaryn		15
Bazylika wielkie liście		15
— — małe liście		15
Portulak żółty		12
Szpinak nasiona okrągłe		4
— — — — ostre		4
— — — — angl. ciągle trwający		6
Trybulka holenderska (pietruszkowa nać)		6
Rzeżucha zwyczajna do sałaty		4
Hispanische Kreise (nasturtium)		25
Cochlearia oder Löffel Kraut		12
Carde Benedicte		12
Hollauch		12
Szafran (Carthamus tinctorius)		25
Cytron melissa		12
Szczaw holenderski wielkie liście		8
Kapusta		
Kalafiory angielskie najrańsze		55
— — — — ditto późne wielkie		65
— — — — cypryjskie ranne		55
— — — — — — — — późne		65
Brokuły włoskie białe		20
— — — — angl. czerwone		20
Kapusta biała ranna cukrowa		15
— — — — ordynaryjna do kwaszenia		6
— — — — wielka holenderska		10
— — — — — — — — brunświcka		12
— — — — ranna strazburska (Wirsing) Safoyka		15
— — — — — — — — późna wielka		12
— — — — — — — — wielka holenderska czerwona		12
Bruxelskie wyrostki (Rosenkohl)		15
Galarepa angl. bardzo ranna		15
— — — — — — — — wielka okrągła		8
— — — — — — — — niebieska		10
Brukiew żółta		6
Jarmuż kręty niski		6
Salata		
Salata bardzo ranna angl. głowiasta kamienna do pędzenia		15
Salata głowiasta berlińska żółta		15
— — — — — — — — azyatycka		15
— — — — — — — — pstra z czarném nasieniem		15
Endywia złotożółta zimowa		15
— — — — — — — — zielona		15
Włoszczyzna		
Marchew krótka czerwona holenderska do pędzenia		7½
— — — — — — — — długa czerwono-żółta (Burkany)		4
Scorzonerwa (Schwartzwurtzel)		10
Salsefia (Haberwurtzel)		10
Cykorya biała prawdziwa brunświcka		8
Pietruszka cukrowa		6
Pasternak angielski		5
Selery wielkie kłebiate lipskie		12
— — — — — — — — angielskie krótko-liściowe		15
Buraki długie czerwone holenderskie ówiktowe		5
Cukrowy korzeń (Zucker Wurtzel), sieje się w jesieni		20
Rzepa		
Rzepa okrągła ranna holenderska biała		6
— — — — — — — — jesienna biała		6
— — — — — — — — ditto żółta		6
— — — — — — — — mała berlińska cukrowa, czyli telowska, sieje się w lipcu		7½
Rzodkiew		
Radysa ranna biała krótko-liściowa miesięczna okrągła		6
— — — — — — — — czerwona		6
— — — — — — — — ditto długa		6
— — — — — — — — biała ditto		6
Rzodkiew letnia czarna długa		6
— — — — — — — — zimowa ditto ditto erforska		6
Gebula i pory		
Cebula wielka hiszpańska żółta		15
— — — — — — — — ditto ditto czerwona		15
— — — — — — — — ditto ditto biała		15
Pory letnie		15
— — — — — — — — zimowe		15

	R.K.
<i>Ziarna rozmaite.</i>	
Ogórki białe ranne holenderskie	20
— — — — — — — — angielskie	20
— — — — — — — — zielone ditto holenderskie	15
— — — — — — — — długie angielskie	15
— — — — — — — — małe rossyjskie	6
— — — — — — — — białe wielkie do pędzenia	25
— — — — — — — — zielone długie 2 stopy perskie	25
Szparagi wielkie angielskie	10
Kardy hiszpańskie (cardon d'espagna)	15
Karczochy wiejskie holenderskie	25
Melony kantalupy i arbuzy 20 sortow, paczek	2
<i>Bob.</i>	
Bob, czyli groch szablasy turecki bardzo szeroki tyczkowy, funt	50
— — — — — — — — perłowy mały tyczkowy	50
— — — — — — — — prong, czyli turecki ognisty tyczkowy	50
— — — — — — — — bardzo szeroki tyczkowy do pędzenia (Krup Schwerdbohne)	50
— — — — — — — — wielki angielski windsorski	25
<i>Groch do użycia razem z łuską.</i>	
Groch cukrowy niski francuzki ranny do pędzenia	35
— — — — — — — — bardzo ranny majowy	35
— — — — — — — — szeroki angielski (Schwerd), funt	35
— — — — — — — — zwerg (de grace)	35
— — — — — — — — szparagowy, do użycia, tak się gotuje jak szparagi	1
<i>Groch do użycia bez łuski.</i>	
— — — — — — — — niski francuzki do pędzenia	35
— — — — — — — — bardzo ranny majowy	35
— — — — — — — — angielski voltragende	35
— — — — — — — — niski zielony koperkowy	35
<i>Karmy.</i>	
Koniczyna wielka czerwona holenderska (trifolium pratense) funt	20
— — — — — — — — niska biała holenderska (trifolium repens) ditto	40
— — — — — — — — lucerna (medicago sativa) ditto	50
Eksparceta (hedisarum onobrychis) ditto	40
Raygras angielski (lolium perenne) ditto	40
— — — — — — — — francuzki (avena elatior) ditto	50
Grassesamen zu invarende rnscapletze, można ich zasiewać i w ogrodzie i po gruntach, daleko się lepiej udaje jak spergiel ditto	60
Thimoty grass (phleum pratense) ditto	60
Honiggrass (holcus canatus) ditto	60
Rzepa angielska wielka turnips (brassica rappa) ditto	1
— — — — — — — — szwedzka żółta (Ruta бага) ditto	1 10
Buraki białe, do fabrykowania cukru ditto	80
Tytuniu do zasiewania w 10 gatunkach, a w każdym paczku po 10 przyz,	75
<i>Kwiaty.</i>	
Lewkonia letnia, 18 najpiękniejszych kolorów, paczek	2 50
— — — — — — — — ditto 12 ditto	1 75
— — — — — — — — zimowa 12 ditto	1 75
Malwy rozmaite pełne w 30 gatunkach ditto	2
Astry pełne 10 gatunków ditto	1 25
Georginy 20 ditto ditto	2
Letnie kwiaty 25 ditto ditto	1 50
— — — — — — — — ditto ditto 50 ditto ditto	3
— — — — — — — — ditto ditto 100 ditto ditto	6
Krzewy ciągle kwitnące 25 sztuk w różnych kolorach ditto	2
— — — — — — — — ditto ditto ditto 50 ditto	3 50
— — — — — — — — ditto ditto ditto 100 ditto	6 50
Eskotische flantz 25 ditto	3 25
— — — — — — — — ditto ditto 50 ditto	6
<i>Kwiaty przyzami.</i>	
Lewkonia letnia wszystkie kolory pomieszane, przyza	15
— — — — — — — — zimowa ditto	15
Lak, czyli fiołki bardzo ciemne ditto	25
— — — — — — — — wielkie liście ditto	25
Aurykuły w różnych kolorach ditto	25
Primula ditto	25
Goździki polne pełne ditto	25
— — — — — — — — piórkowe ditto	15
— — — — — — — — kartuskie ditto	10
— — — — — — — — chińskie ditto	10
— — — — — — — — ditto w różnych kolorach ditto	25
Malwy w różnych kolorach ditto	10
Astry rozmaite pełne ditto	15
Balsamina ditto	15
Ostróżka ditto	7½
Groszek pachnący ditto	7½
Rezeda ditto	7½
Renunkuły w różnych kolorach sztuka	5
Anemony ditto	5

Jak wszystkie takowe nasiona są w najlepszych gatunkach dobre i pewne, odsyłający one zarcza, i sprzedają się w zapieczętowanych, przez niego samego paczkach.

Życzący mieć inne rozmaitego rodzaju krzewy, lub rośliny, albo też nasiona, będą je mieli dostarczone po tej samej cenie, co i w Rydze, jeżeli na to dadzą sprawunek do Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, płacąc z góry za koszt sprawunku, z dodatkiem wydatku za przesyłkę pieniędzy i transport z Rygi do Wilna.

JPan Wagner poleca miłośnikom ogrodów, wybór ze 100 odmian złożony, pełnych georgin (georgina variabilis fl. pleno), zawiera on bowiem najlepsze i najnowsze gatunki, jakie się w ostatnich latach ukazały, przedają je, albo pojedynczo, albo w zbiorach złożonych z 10 gatunków, po rub. as. 30, 25 gatunk. po rub. 70, i 50 gatunk. po rubli as. 140, a sprowadzają się, albo prosto z Rygi, albo też, komu dogodniej, przez pośrednictwo Domu Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, gdzie się też znajdują na to Katalogi.

Szczególne Katalogi nasion ogrodowych, cebulek i tym podobnych, i ogólny wszystkich nasion kwiatowych, drzew, roślin i t. d. znajdujących się u JPana Wagnera, rozdają się bezpłatnie, w sklepie Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

Zgubione marki.

3 Na dniu 21 bieżącego stycznia, zgubione zostały na Niemieckiej ulicy marki do Wiska srebrne, pod stęplem angielskim z popiersiem Króla Jerzego III, pod rokiem 1816 kto by je znalazł raczy je oddać w Redakcyi Kuryera Lit. a przyzwoitą odbierze nagrodę.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

Oświadczenie.

3 Niżej podpisany będąc dłużnym zesłanemu Gedeonowi Turowi za Dekretem Ziemskim Brasławskim w roku 1817 junii 7 zapadłym summe, która po niezynieniu oblikwidacyi z jego córką W. Reginą z Turow Sztadenową Gubernską Sekretarzową doszła do ilości 10,000 złotych na żądanie teyże W. Sztadenowej, nagłoney przez były w majątku Położdnyiu Sąd Podkomorsko-Exdywizorski do wypłacenia z rzeczoney summy solaryow, wydał wspólnie ze swą żoną w roku 1821 Xbra 10 następane obliży jeden W. Stanisławowi Kwincie Sędziemu Ziem. Zawileyskiemu Exdywizorowi na rubli sr. 435, drugi W. Sztadenowej na rubli sr. 299 kop. 52, który przez nią za solarya W. Janowi Łazowskiemu Regentowi Pod. Exdyw. w ilości 220 rubli sr.; a zaś W. Wincentemu Grochowskiemu Regentowi za wypis Dekretu w ilości 79 rubli, kop. 52 został przelany, zaś trzeci obliży wydany został teyże W. Sztadenowej na rubli sr. 750 z terminem opłacenia w roku 1822 apryla 25 bez procentu; Sąd Główny Litewsko-Wileński 2gi Departament rozbieśniając po apellaeyi całe dzieło Sądu Podkomorsko-Exdywizorskiego, wyrokiem swoim w roku 1823 marca 15 wzięcie solaryow od W. Sztadenowej jako współ aktorki Położdnyia, za niesłuszne uznawszy, wszystkie rzeczony obliży pokassował; od opłaty za onemi uwolnił, a całą summe 10,000 złotych za należną do opłacenia Kommissyi Edukacyney za zesłanego Gedeona Tura osądziwszy, zaprzeczenie w takieyże summie na majątek Imbrody nałożył, jakowa summa w skutek Ukazu Rządzącego Senatu jest dziś całkowicie z majątku Imbrod poszukiwaną, mimo to jednak gdy rzeczony osoby, wyż wzmienionych obliżow przez Sąd Główny skassowanych nie zwróciły, przeto o kaszacie i nieczemności onych Publiczność przez gazety Kuryera Litewskiego ninieyszym się zawiadamia. Dat roku 1829 miesiąca januaryi 25 dnia.

Dyonizy Moll.

Pozwolono drukować. W dniu 25 stycznia 1830 roku, Cenzor Paweł Kukolnik.

W e z w a n i e.

2 Poseł Bawarski Baron Hiz, kommuikował, P. Vice-Kancelarzowi Hrabi Neselrodowi, iż mieszkającemu w Nimirsze, w Wileńskiej Gubernii, Bawarskiemu obywatelowi Jerzemu Piotrowi Eyzenowi, dostało się w sukcesyi 145 guldenow, które on zostawił na rzecz siostry swojej Doroty Leyrer, lecz gdy oświadczenie jego w tym przedmiocie zrobione było nie w prawney formie, zatem Baron Hiz, przesłał doniesienie Leyterhanzeyskiego Amtu, i należące do niego annexa z prośbą, odebrania od pomienionego Eyzena, oświadczenia, za przyzwoitem sądownego miejsca zaświadczeniem. Pomienione pisma zostały kommuikowane Jaśnie Wielmożnemu Panu Wileńskiemu Cywilnemu Gubernatorowi. Ale gdy teraznieysze miejsce przebywania Jerzego Piotra Eyzena, niewiadome, a zatem wzywa się przez gazety, z tém: iż by on dla odebrania takowych papierów przybywał osobiście do Kancellaryi Pana Wileńskiego Cywilnego Gubernatora, lub też o ich zapotrzebowaniu udał się do miejscowej Policyi, która o wystaniu tych papierow obowiązana będzie przedstawić Panu Gubernatorowi, bez najmnieyszej zwłoki.

Sekretarz Radzca Honorowy Dolński.

Zginiohy pudel.

2. Dnia 16 teraznieyszego miesiąca zginął pies pudel, szersci czarney, wielkości mierney, ogrona krótkiego; uszu małych, z prawey strony pod przednią nogą w górze cokolwiek ma szersci białey, umie niektóre sztuki, jeżeli takowy pies zabłąkał się gdzie w tuteyszém mieście, lub wywieziony na wieś; to najpokorniey upraszam iako właściciel onego; iżby został zwrócony mnie niżej podpisanemu, gdyż przez stratę takowego psa poniosłbym niemłą szkodę; kto by więc takowego psa miał u siebie; i dostawił do mieszkania moiego w mieście Wilnie na ulicy Wileńskiej w domu Ludwika Umbehauma N. 787. Za co prócz wdzięczności, przyzwoicie nadgrodzony zostanie.

Jan Tomaszek Arfista.

Wolno drukować, Policmeyster Chrząstowski.

Przedaż nasion.

2 W kantorze nasiennym J. H. Zigrý w Rydze, przedają się rozmaite ogrodowe, warzywne, kwiatow, drzew i ekonomiczne nasiona w najlepszym gatunku i w potmierney cenie, podług tegorocznege cenniku.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

A r e n d a.

2 Apteka w mieście gubernskim Mińskim kompletna i od dziesięciu lat publicznie otwarta ze wszystkimi rekvizytami wypuszcza się w arendowną possessyą; przeto życzących sobie podobney possessyi upraszam aby w celu zasięgnięcia bliższej wiadomości w tym interesie, zgłaszali się czy to listownie czy osobiście do niżej podpisanego mieszkającego w swej własney kamienicy na wysokim rynku pod N. 6tym nad tąż samą apteką.

Wincenty Jastrzębski Magister farmacyi i medycyny.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

Wilno dnia 31 Stycznia r. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

1 Wileńskie Kommissoryatskie Kommissyonierstwo obwieszcza, iż dla Szpitala Woykowego, znajdujacego się w twierdzy Bobruysku, potrzeba wybudować drewnianą praczkarnię z potrzebnem do niej naczyniem, powiecią dla suszenia bielizny, łaźnią, dwie odryny: jedną drewnianą, a druga z desek, i nadto potrzeba uczynić, niektóre w budowach przerebienia, na sumęę podług nłożonych wyliczeń do 24 t. rubli; w tej budowie obeymnia się roboty: ziemna, ciesielska, stolarska i kachlowa piecowa i szklarska; azatem życzący podjąć się tej roboty ze swoich materyałów i swoim robotnikiem, mogą z pewnemi ewikcyami przybywać do tego Kommissyonierstwa na naznaczone do tego targi w dniach: pierwszy 13go, drugi 17go i trzeci 20go przyszłego miesiąca februaryi; przetarg zaś będzie naznaczony bez odwłoki na ostatnim targu podług uwagi na dogodność obu mających na nich stanąć.

Osmej klasy Tołubay.

W e z w a n i e.

1 Komitet Rossyjskiej Południowo-Zachodniej Kompanii uwiadamia PP. Akcyonistów, iż kompania na skutek postanowienia Powszechnego Zebrania PP. Akcyonistów 5 maja 1829 roku, po przywiedzeniu do wiadomości kapitału do niej należącego i ukończeniu rachunkow zakrywa się: za czem raczą PP. Akcyonisci wysłać swoje akoye w biegu dwóch miesięcy, t. i. do dnia 30 marca tego roku do P. Prezydenta tego Komitetu Jenerał-Porucznika Maxyma Konstantynowicza Kryżanowskiego, mieszkajacego w St-Petersburgu w domu należącem do kapitały Rossyjskich Orderów z wyrażnemi adressami, dokąd mają być odesłane przypadające podług wyliczenia za akoye pieniądze.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż za niedoimkę liczącą się na byłym dzierżawcy w mieście powiatowem Dziśnie trunkowych poborow, tamedcznym kupcu żydzie Mendela Lipkowie Kenigsbergu, którey, podług zapewnienia Mińskiej Izby Skarbowey liczy się po miesiąc november 1829 roku 27.972 rub. 35½ kop. będzie przedawany w tym Rządzie z publicznego targu główny murowany dwupiętrowy dom należący do tegoż Kenigsberg, położony w mieście Dziśnie, przynoszący rocznego dochodu 800 rubli: który w byłym w podradzie w Dyuaburskim budowniczym Komitecie przyymowany był na ewikcyę w 94.978 rubli 66 kop. a w późniejszym czasie 30 nowembra 1827 roku przez Mińskiego Gubernialnego Architekta na miejscu opisanym i ocenionym w niepalnych i palnych materyałach 67.979, którego domu szczegółowe opisanie z ocenką okazane będą kupującym przy targach. Zaczem życzący kupić dom pomieniony, mają przybywać do tego Rządu dla targow na terminy: pierwszy 7go, drugi 10go, a

trzeci ostateczny 12go marca tego 1830 roku. Stycznia 24 dnia 1830 roku.

Sowietnik D. Czerniew. Sekretarz Zahorowski.

1 Dom JW. Barona Rozena na przedmieściu Pohulance zawierający 6 pokoiow ze stancyą dla ludzi, angielską kuchnią, spiżarnią, praczkarnią, składem, stajnią i dwiema wozowniami, lodownią, z ogrodami fruktowym i warzywnym, słowem ze wszystkiemi wygodami, iakie tylko w gospodarstwie potrzebne, przedaie się na wieczność za bardzo pomierną cenę.

Wolno drukować, Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

Z b i e g i.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci Kuźma Borzow, Leon Czysciakow, Iwan Leciahewicz, Maxim Hryhorjew, Janko i Iwan nie pamiętający miejsca urodzenia i nazwiska swoich, Alexiey Bartosz i Symon Wysocki, z których pierwsi dway chociaż okazali się bydź włościanami Moskiewskiej Gubernii i powiatu 1szy Hrabi Grzegorza Sołtykowa, a 2gi kupca Andrzeia Saweliewa, Leciahewicz tutejszey Gubernii Borysowskiego powiatu z majątku Słobodki obywatela Wankowicza, Hryhorjew Połtawskiej Gubernii Mirhorodskiego powiatu ze wsi Chomutca obywatela Iwana Apostołowa również włościanami, ale takowe to ich obiawienia po zabranych rozwiedzeniach się w istocie niepotwierdziły się, Janko Iwan i Bartosz niepamiętającemi miejsca urodzenia i pochodzenia swego, a Wysocki chociaż okazał się urodzonym w Grodzieńskiej Gubernii Nowogrodzkiego Powiatu z Miasteczka Koralicz, lecz po zabranych rozwiedzeniach się do tego miasteczka okazał się nie należącym; na mocy N a y w y ż e y potwierdzoney na dniu 29 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa uznani za włoczegow i odesłani na Syberyę na osiedlenie, Bartosz oddany do służby woyskowej, a Wysocki odesłany do Mińskiej Izby Powszechney Opieki. Przymioty pomienionych włoczegow: Kuźma Barzow wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy pełney czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 28; Czysciakow wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy pociągławey czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-, a na wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 28; Leciahewicz wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 50; Hryhorjew wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. twarzy pełney, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, od urodzenia lat 42; Janka bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 2½ wiersz. twarzy okrągłey, czystey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie światło-rusych, na głowie ma wyrzut, od urodzenia ma lat 18; Iwan bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz.

twarży okrągłej smufoley, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, na głowie ma wyrzut, od urodzenia lat 25; Bartosz wzrostu 2 arsz. 2 $\frac{1}{2}$ wier. twarży podługowatey czystey, nosa małego, oczu błękitnych, włosów światło-rusych, mówi czysto, od urodzenia lat 40, i Wysocki twarży pełney czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych z wypełzłością, od urodzenia lat 70. Za czém ieżeli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo niebądź przynależącemi się, aby w prośbie o ich powrót postąpiono było wedle ustaw na ten przedmiot wydanych i opublikowanych. Stycznia 25 dnia 1850 roku.

Sowietnik Czmychow.

Expedytor Glinek.

Stoła Naczelnik Eufemiusz Zieniewicz.

E x c e r p t.

1 Excerpt z Protokołu potocznego Ziemskiego Powiatu Słuckiego w dacie poniższej zapisanego oświadczenia, et corundem pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Powiatu, skutkiem podanej proźby i za nią nastawey rezolucyi, stronie potrzebującej jest wydan.

Roku tysiąc ośmset dwudziestego dziewiątego miesiąca augusta dwudziestego szóstego dnia. Przed aktami Ziemskimi Powiatu Słuckiego i całą publicznością w imieniu Star. Jewny Abramowicza Iserlina kupca gildy pierwszej czyni się oświadczenie z następujących powodów: Chociaż w latach tysiąc ośmset iedynastego, septembra dwudziestego dziewiątego, tysiąc ośmset dwadziestego apryla dwadziestego dziewiątego i tysiąc ośmset dwadziestego czwartego apryla dwadziestego pierwszego zapisane i przez Gazety Kuryera Litewskiego do publiczney wiadomości podane zostały oświadczenia w imieniu kupca pierwszej gildy i obywatela powiatu Słuckiego Star. Jewny Abramowicza Iserlina zawiadamiające publiczność, iak plenipotenci, oraz z iaką mocą przykaszczyki i inni officialiści we wszystkich interessach zachować się powinni. Chociaż w ostatku do czasu dzisiejszego tenże Star. kupiec i niedoświadczał zdrady, oszukania i innych nieprzyzwoitościow; chociaż wreszcie i niespodziewa się za dobre swe zaufanie doświadczyć niewdzięczności lub nadużycia w iakimbądźkolwiek rodzaju; z tym wszystkim gdy osoby obce, a pospolicie nieukontentowane przez różne sposoby, nie tylko wszelkiego rodzaju oświadczaiącego się oficyantów, ale nawet i samegoż aktora lub iego syna Szachnę Jewnowicza Iserlina żądać mogą, w czémkolwiek podchwycić, zamieszać, lub też interessom czy handlom przez wiadome sobie sposoby szkodliwość nastręczyć. Oświadcza zatem sam Aktor Jewna i syn iego Szachno, że między nimi majątek rozdzielonym nie jest, tém samym zaś że i officialiści wszelkiego rodzaju iak od iednego oycza zależeli, tak i nadal zależęć mają i będą, tym zaś czy do handlow, czy do procederow, czy też do iakichkolwiek obiektów, nie tylko już wydane, i wydać się mające instrukcyje lub plenipotencye nie będą inne, iak tylko takie, iakie już w poprzednich i Gazetami ogłoszonych oświadczeniach są wyrażone; słowem powtarza się i dopiero iż żaden mój własny plenipotent, przy-

kaszczyk, posłaniec, i żaden oficyant ani kredytu zaciągać, ani żadnych rzeczy prawem branych, a nawet korespondencyow z nikim żadnych takich któreby nawet obojętność rodzic mogli, czynić nie będą mogli. Słowem że ia wszelkich bezprawnych czynnościow wyrzekając się, i za one siebie i mego syna od odpowiedzialności usuwając, nie nie przyymę niesprawiedliwego i szkodliwego, lecz każdy sam za siebie i za swoje czynności, a również i fraktownicy za wicinowych parobków, niemniej wszelkie nieakuratności ieśliby popełnili, sami i odpowiadać powiani. Ja zaś w potrzebie kredytow i innych zdarzeń ieślibym tego potrzebował, tedy w takich obiektach i plenipotencye moje z wyrazem rzeczy potrzebnych (a osobliwie w zaciąganie kredytow z wyrazem wielość onego, i u kogo mianowicie takowy ma bydź zaciągnionym) iak wydawałem tak i nadal wydawać będę; mego zaś imienia lub też syna mego Szachnę by nikt nigdzie i w żadnym zdarzeniu nie pożycztał, onym się nie usłaniał i niebrał sobie na dowod obrony, lub moję szkodę, naynroczyściey zapowiadam, i dla tego raz czwartay zapisując w tym celu oświadczenie do przeszłych w zupełności odwołuję się, i według onych że postępować będę a cudzey żadney czynności, iż za moję nie przyymę prześwietną publiczność zapowiadam. Zeby zaś skutki niniejszego mego oświadczenia w zupełney mocy i walorze zachowane były, wszystkie dotąd komukolwiek wydane przezemnie plenipotencye podnoszę, kasuję, cofam i za nieważne uznaję; wyjąwszy tylko dowierenuościow przykaszczykom moim (stosownie do ustawu o gildach) do handlu krajowego i zagranicznego służące, wydanych; i takowe oświadczenie własnoręcznie podpisując, przez Gazetę ogłosić zdeterminował się. U tego oświadczenia podpis w protokóle następuy: Jewna Abramowicz Iserlin kupiec pierwszej gildy i obywatel miasta Słucka.

N: 410.

Zgodziłem z Protokółem potocznym Ignacy Kuncewicz Słucki Ziem. Aktowy Regent.

Wolno drukować, 30 stycznia 1850. Michał Oczapowski.

O ś w i a d c z e n i e.

1 Zeszły ś. p. X. Mateusz Kaczanowski iako mój blizki krewny przed laty kilkanastu wezwał mnie do prowadzenia swoich interessow i dokumentem plenipotencyynym do tego przedmiotu d. 23 lipca 1828 r. wydanym i tegoż d. w Ziem. Oszmiań, przyznany upoważnił, a za poniesione już prace i trudy w iego procederach od summy u obywateli ptu Trockiego WW. Eytminów w ilości rub. sr. 2,735 kop. 55 będącey, wszystkoletnie zaległe procenta mnie i żonie moiey Annie z Poczorów Kaczanowskiey Sędzinie Gran. Oszm. przez dokument w d. tymże 23 lipca 1828 roku wydany i w Ziem. Oszm., przyznany odstąpił, i moc dopomnienia się w exdywizyi wspomnionych WW. Eytminów w powiecie Trockim w majątku Barbaryszkach exystującej nadał; na mocy tego niżej podpisany we wszystkich interessach i potrzebach zeszłego X. Kaczanowskiego czułe czyniąc staranie i własnymi pieniędzmi wydatki od processów nieodstępne załatwiająć, zawsze otrzymywał listowne i

stówne najmocniejsze urzędzenia powrotu takowych pieniędzy w ilości rub. sr. kilkaset poniesionych, a nim to nastąpi X. Kaczanowski sumę zł. pol. 1,000 w Exdywizyi Lebedziewskiej JWW. Radziszewskich na rzecz moją nie licząc w żaden rachunek odstąpił. Sam zaś w szród tego beztestamentowego rozporządzenia dni życia swojego ukończył, kiedy więc dopiero Exdywizya WW. Eytminow iak z awizacyi w Kuryerze Litewskim umieszczoney dostrzegam, w dniu 22 februaryi t. r. tak ma bydź ostatecznie ukończoną i kiedy bliżsi ode mnie successorowie po zesłym ś. p. X. Kaczanowskim tak dla wzięcia po nim successyi, iako też do obliczenia się ze mną i dalszemi kredytorami po mimo trzykrotnego wzywania przez gazetę nie iawiają się. Dla tego po raz ostateczny onych wzywając zapowiadam; że jeżeli przed 22m februaryi 1830 roku ze mną się komunikować nie będą, i pieniądze stosownie do wydanego dokumentu na wspólne expensy w Exdywizyi WW. Eytminow ponieść się mających nie złożą, wówczas ja, iako kuzyn X. Kaczanowskiego i iedyny po nim successor w imieniu własnym, o wszelki jego fundusz dopominać się będę miał prawo. Jakową Awizacyą do Gazety Kurjera Litewskiego oddając własną podpisnę ręką. Dat 1830 styczni 25 d. z Oszmiany.

Dyonizy Kaczanowski b. Sędzia Graniczny powiatu Oszmiańskiego.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 30 styczni, Cenzor L. Borowski.

Ostrzeżenie.

1 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż chociaż było publikowane w gazo-

tach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, ogłoszenie, tegoż Rządu, pisane 27 nowembra 1828 roku o tém: „iż świadectwo Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu, o swobodności domu muirowanego Mińskiego 2giey gildy kupca Chaima Ickowicza Beylina, położonego w mieście Mińsku na Koydanowskiej ulicy, otaxowanego 44,185 rubli assygnacyami, wydane 19 decembra 1821 roku z N. 3,513, na którym Mińska Izba Powszechny Opieki po wydaniu pożyczki na ewikcyą tego domu 13,286 rub. assyg. uczynionym 11 styczni 1827 roku z N. 26 nadpisem, upewniła o swobodności pozostającej otaxowanej domu tego summy, i które potym z takim nadpisem dla przedstawienia podług proporcji pozostającej summy na ewikcyą przez Następców kupca Chaima Beylina wzięzione zostało kupcom Bohruyskim żydom Epsteinowi i Wulfsonowi, nie może bydź przyjętém gdziebykolwiek na ewikcyą, z przyczyny liczącego się na wspomnionym Beylinie, po przysądzeniu przez Rządzący Senat za wprowadzenie kontrabandowych towarow uzyskania 2,917 rub. 98 kop. assygn., za które wolna od ewikcyi Izby część tegoż domu, opisana, znajduje się w opiekuńskiej administracyi, na przyszłość do odebrania, takowego uzyskania.” Lecz gdy teraz powiedziane uzyskanie 2,917 rubli 98 kopieiek już przez opłać tę skutecznionę, przeto w przyjęciu wyżey pomienionego świadectwa gdziebykolwiek na ewikcyą, przeszkody ze strony tego Rządu nie masz. Styczni 24 dnia 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Ogłoszenia po raz 2gi.

Przedaż publiczna.

2 Litewsko Wileńska Izba Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza, że w niej przedawać się będzie z targu aukcyynego, za uchybieniem terminu oddany na ewikcyą dom muirowany żydow Wileńskich Mowszy i jego żony Pesy Josielowey Jochelsonow, położony w mieście Wilnie na przedmieściu Zarzeczce, pod N. 567, do czego naznaczone terminy targow, pierwszy 25, drugi 28 februaryi, a trzeci ostateczny 3go przyszłego miesiąca marca t. r. Życzący kupić ten dom, mogą przybywać do Izby Powszechny Opieki dni oznaczonych w czasie posiedzeń i przeyrzeć w niej przedającego domu inwentarz z ocenką. Działo się na Sessyi dnia 27 styczni 1830 roku.

Sprawniacy obowiazek Gubernskiego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz Jan Solimani.

Naczelnik Stoła Gubernski Sekretarz Andrzejewski.

Przedaż majątkow.

2 Litewsko-Wileńska Izba Powszechny Opieki ninieyszém obwieszcza iż w niej będzie się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomości majątek Uciecha ze wsiami Maximey i Wiciuny obywatela Leyb Gwardyi Wołyńskiego Pułku Junkra Stefana Goleniszczewa Kutuzowa w których w ostatniej 1816 roku rewizyi li-

czy się 53 włościańskich męzkiej płci dusz ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkim na niej pobudowaniem; do czego naznaczone powtórne terminy pierwszy 12 drugi 15 i trzeci ostateczny dnia 18 następującego miesiąca marca; życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Izby Powszechny Opieki naznaczonych dni na posiedzenie i widzieć w niej przedawanego majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Styczni 25 dnia 1830.

Pełniacy obowiazek Gubernialnego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz Jan Solimani.

Naczelnik Stoła Andrzejewski.

2 Od Litewsko - Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż na zadośćuczynienie pretensyi Radzcy Taynego Pestela do byłego Grodzieńskiego Vice - Gubernatora Maximowicza, za arendowną przezeń dzierżawę Naywyżey nagrodzonego niegdys Pestela Grodzieńskiego Lesnictwa w ogóle na 3,218 rub. srebrem, w skutek Ukazu Rządzącego Senatu 26 listopada 1828 roku za N. 77,388 przeznaczona na przedaż z publicznych targow w tym Rządzie odbywać się mających, oddana a conto tego na ewikcyą wieś Polnica pomienionego Maximowicza, zostająca w zawiadostwie Grodzieńskiej Dworzańskiej Opieki, zawierająca w sobie 23 włościańskich dymow, i w nich obecnie znajdujących się męzkiej płci dusz 93, prze-

strzeni ziemi włok 24, przynosząca rocznego dochodu: rachując robocze dni, ziemne czynsze opłacane przez włościan, opłacany przez nich podatek i dzierżawny z karczmy dochod 325 rub. 6½ kop. srebrem: iakowa to wieś oceniona w proporcji 10-letniej intraty 3,250 rub. 65 kop. także srebrem, dla czego naznaczono dla targow terminy pierwszy 12go lutego, drugi 5go marca terażniejszego roku, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania o takowej przedaży w Sankt-Petersburskich gazetach ogłoszenia. Stycznia 21go dnia 1850 roku.

Sekretarz Tytularny Sowieunik i Kawaler Fadey Afanasowicz.

Stoła Naczalnik Sobolewski.

P o d r a d y.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż w mieście Wileyce zamierzono pobudować drewniany lazaret za sumę wy-

liczoną wedle śmiety 7957 rub. 50 kop. assygnacyami; zaczęć życzący podiać się takowego pobudowania, raczą przybywać na targi z prawami ewikeyami na pierwsze dwa terminy, a mianowicie pierwszy 17 i drugi 18 miesiąca lutego terażniejszego roku do Wileyskiego Ziemskiego powiatowego Sądu, a trzeci ostateczny 10 dnia marca i dla przetargowania się 11 dnia tegoż marca do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem ich okazane będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Stycznia 20 dnia 1850 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Stołonaczelnik Siemienow.

Do naięcia Pokoie.

2 W domu W. Korwella na ulicy Wiytkowskiej, są do naięcia Pokoie ze stajniami i wozownią na czas elekcyow guberskich, gdzie się znajduie Karyta z kołmi do zaarendowania. Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

A r e n d a.

2. Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się iż pod czas odbywać się w niej mających 10go, 11go i 12go dnia miesiąca marca terażniejszego 1850 roku targow na oddanie w 12letnią arędę zawakowanych czynszowych artykułow, będą przeznaczone na takowe targi na tychże terminach i wyrażone w załączoney przy tem wiadomości, majątki naznaczające się do odebrania, za nieakuratne wnoszenie przez właścicieli onych należących się do Skarbu dochodow do upłynienia terminow tym nieakuratnym właścicielom; dla tego więc życzący targować się o takowe majątki, raczą przybywać na wyż naznaczone terminy do teyże Izby sami, lub wysłać plenipotentow z pewnymi ewikeyami odpowiedniemi dwuletniemu dochodowi wyliczonemu z takich majątkow, o które zechą się targować, gdzie im obawione będą i kondycye i inwentarze tychże majątkow. Stycznia 25 dnia 1850.

Nadworuy Sowieunik i Kawaler Kołkowski.

Naczelnik Stołu Orzechowski.

Gubernialny Sekretarz J. Kulikowski.

Wiadomość o skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które przeznaczają się do odebrania za nagromadzoną przez terażniejszych dzierżawcow, więcej niż za iedną połowę roku niedoimkę.

N.	Nazwanie majątkow w Powiatach.	Stan majątków wedle inwentarzy i dochod z nich.								
		Folwark.	Miasieczka.	Wsi i zasłanian-kow.	Liczba różnego rodzaju dynow.	Dusz męzkich w rewizyi 1816.	Dochod lustracyyny.		Ceny po iakich oddają się	
							Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
<i>Witkomierskim.</i>										
1.	Gitańskie Starostwo	2	—	15	123	318	2602	27 ³ / ₄	—	—
2.	Okayńskie Starostwo	—	—	2	37	142	700	31 ³ / ₄	637	29
<i>Oszmiańskim.</i>										
3.	Jurgielany Starostwo	1	—	5	30	88	451	35	—	—
<i>Zawileyskim.</i>										
4.	Rusoliszki dzierżawa	1	—	1	2	1	53	75 ¹ / ₂	58	—
<i>Kowieńskim.</i>										
5.	Łuh Ostrow	—	—	—	—	—	34	37	136	—

Nadworuy Sowieunik i Kawaler Kołkowski.

Naczelnik Stoła Orzechowski.

Gubernialny Sekretarz Kulikowski.

Obszawaye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 29 godz. 2 wiecz.	27 cal. 6,2 lin.	— 1 stopni	Poludniowy.	Pochmurno.
	d. 30 godz. 7 ¹ / ₄ rano.	27 — 8,0 —	0 — —	Poludniowy.	Snieg.
	d. 31 — — —	27 — 10,5 —	— 2 — —	Poludniowy.	Snieg.

D O D A T E K

DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO Nru 14.

O G Ł O S Z E N I E.

Z Mińska 1850 Roku, miesiąca Stycznia 24 dnia.

Na następujących tego roku Kontraktach w Mińsku, z dnia 1 Marca, będą się wypuszczać z wolney ręki w arendę, pozostałe dobra wieczyste po zeszyły ś. p. z Graffów Mórawskich Teofili Xiężney Radziwilłowej, rozwiedzioney Generałowey Graffini Czerniszew, w Mińskiej Gubernii, w Słuckim Powiecie położone, Dochterowicze zwane, z miasteczkiem Romanowem, folwarkiem Puciaty, i ze wszelką dóbr tych przynależnością, w których się zawiera: w miasteczku Romanowie domów gruntowych, placowych, chrześciańskich i żydowskich w ogule 119.— Włościańskich chat ciągłych 130.— Strażniczych 3.— Kątnicznych 7.— Szlacheckich 28.— A w ogule dymów 287.— Grunta w ogulności w tych dobrach są w dobrym gatunku, i obfitością urodzaiów odznaczaiące się w całej Mińskiej Gubernii. — Sianożęcie obszerne i pożyteczne. — Wszelkie zabudowanie, tak mieszkalne, iako też ekonomiczne, ku wszelkim wygodom dostateczne, i porządne. — Ogród fruktowy nie mały z drzewami owocowemi w wybornych gatunkach. — Włościanie Rolnicy w dobrym stanie.— Włościański Magazyn z dostatecznym na potrzeby włościan zapasem w ziarnie zboża.— Jest też w gotowiznie na potrzeby tychże Włościan i kassa fundowa włościańska odpowiednia. — Położenie tych dóbr dla różnych sprzedaży ekonomicznych produktów arcy dogodne. — Od powiatowego Miasta Słucka tylko $3\frac{1}{2}$ mile i od Gubernińskiego miasta Mińska mil 14.— Od Nieświża mil $5\frac{1}{2}$.— Od Bobruyska mil 24. — Od przystani Swierżańskiej portowey rzeki Niemna mil 7.— Od takiejże przystani Stoupeckiej mil $7\frac{1}{2}$.— Miasteczko Romanów na trakcie pocztowym z Nieświża do Słucka, gdzie też iest i stacya pocztowa. — To miasteczko dogodne spekulacyom propinacyynym.— Jednym słowem: ten majątek będąc znacznie krescencyynym, w naylepszej ziemi i obfitych sianożęciach, ze wszystkiemi dalszemi gospodarskiemi wygodami, a do tego w miejscowey ekonomice zdawna i bez przerwy we wszelkich gospodarskich przedmiotach rządnie i

porządnie utrzymywany — obok tego, w znaczeniu posiadłości swoiey dość ważny, dla każdego dobrego gospodarza, chcącego mieć dogodną i nie bezkorzystną Possesya, nie obojętnym bydź może widokiem, tём bardziej, iż wypuszczenie tych dóbr w arendę z dnia 12 Kwietnia terażnieyszego 1850 roku, stosownie do umowy nastąpić mającey, zamierza się nie tylko, iak zwyczajnie bywa, na lat trzy, ale i na lat sześć, i dwańście i nawet aż do lat piętnastu, w miarę wyższej ceny, iaką Kontrahent postąpić zechce, z tym nadewszystko łatwym dla Kontrahenta warunkiem, iż oplata ugodzić się mającey summy za Possesya, nie większa się potrzebuie, iak iednoroczna, za każdy rok z góry, aby tylko Kontrahent nie był bez pewney ewikcyi, dla zabezpieczenia całości majątku, i dotrzymania kontraktu.

Życzący zatém traktować o zaarendowanie dóbr Dochtowicz, w każdym czasie po ninieyszém ogłoszeniu, bez żadnego kosztu i mitręgi, wszelkie potrzebne sobie szczegółowe informacye względem tego Maiątku, Inwentarz onego, iak naydokładniej, wiernie sporządzony, tudzież wiadomość o cenie, warunkach kontraktu, i o prawnie umocowanym do zawarcia onego, znajdzie w Mińskiej Ziemskiej Powiatowego Sądu Kancellaryi, u Sekretarza tegoż Sądu.

Wolno drukować. 28 stycznia 1850 roku. Michał Oczapowski Cenzor.

